
 

 

Nr. 20                Stadt Grevenbroich              21.12.2019 
Amtliche Bekanntmachungen 

 
 
 
Satzung vom 16.12.2019  zur 21. Änderung der Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung der Stadt Grevenbroich vom 05.12.1996 
 
Gemäß § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch 
Art. 5 G zur Änderung des Kommunalwahlgesetzes und weiterer wahlrechtlicher Vorschriften 
vom 11.04.2019 (GV NRW. S. 202) hat der Rat der Stadt Grevenbroich in seiner Sitzung am 
12.12.2019 die nachfolgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Gebührensatzung der Stadt Grevenbroich vom 05.12.1996 wird wie folgt geändert: 
 
§ 4 (Schmutzwassergebühr) erhält folgende Fassung:  
 
 

§ 4 
Schmutzwassergebühr 

 
 
Die Schmutzwassergebühr beträgt pro Kubikmeter Schmutzwasser 3,10 EURO.  
 
 
§ 6 (Niederschlagswasser) erhält folgende Fassung: 
 
 

§ 6 
Niederschlagswasser 

 
Die Gebühr beträgt für jeden Quadratmeter anrechenbarer befestigter und bebauter Fläche 
im Sinne des § 5 Abs. 1 und 2     1,24 EURO 
 
 

Artikel II 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2020 in Kraft.  
 
 
 
 
 
 
 



Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung vom 16.12.2019 zur 21. Änderung der Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung der Stadt Grevenbroich vom 05.12.1996 wird hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
 
 
Hinweis: 
 
Gemäß § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch 
Art. 5 G zur Änderung des Kommunalwahlgesetzes und weiterer wahlrechtlicher Vorschriften 
vom 11.04.2019 (GV NRW. S. 202) kann eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Satzung nicht mehr geltend 
gemacht werden, es sei denn, 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 
Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt 

 
b) die Satzung, die ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht 

ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden 
 

c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 
 

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Grevenbroich vorher 
gerügt worden und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet 
worden, die den Mangel ergibt            

 
 
 
Grevenbroich, den 16.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister  
 
 
 
 
 
S a t z u n g vom 17.12.2019 zur 33. Änderung der Satzung der Stadt Grevenbroich 
über die Erhebung von Friedhofsgebühren vom 05.04.1976 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 5 
des Gesetzes vom 11. April 2019 (GV.NRW. S. 202) und des § 4 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) in der Fassung vom 
21. Oktober 1969 (GV. NRW. S. 712), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 23. 
Januar 2018 (GV NRW. S. 90), hat der Rat der Stadt Grevenbroich am 12.12.2019               
folgende Satzung beschlossen: 

 
 
 
 
 



Artikel I 

 
Der Gebührentarif als Anlage zur Satzung der Stadt Grevenbroich über die Erhebung von 
Friedhofsgebühren vom 05. April 1976, zuletzt geändert durch Satzung vom 15. Dezember 
2017, wird wie folgt neu gefasst: 

 
 

Gebührentarif 
 
Anlage zur Satzung der Stadt Grevenbroich über die Erhebung von           
Friedhofsgebühren. 

 
 
          
I. Benutzung der Leichenzelle und Trauerhalle     
             
 1.  Leichenzellen               
   Benutzung ohne Dekoration  
   pauschal           150,-- €  
 
 2.  Trauerhallen      
   Benutzung einschl. Dekoration          
   pauschal                   250,-- €          
 
 
 
 

II. Bestattungsgebühren (Grabbereitung) einschl. Ausschmückung  
 des offenen Grabes 

                
 1. Grabbereitung      
 1.1 Kindergrab        303,-- €    
 1.2 Reihengrab        496,-- €    
 1.3 Wahlgrab                            709,-- €                                
 1.4 Wahlgrab als Tiefengrab                                     860,-- €                                        
 1.5 Beisetzung von Urnen     224,-- €              
  auch in Urnenkammern                                 
  
 2. Beisetzung von Totgeburten                          151,-- €    
  und Körperteilen, wenn die  
  Bestattung nicht in Särgen  
  oder festen Kästen erfolgt       
 

3.1 Umbettung von Särgen            nach Aufwand                                
3.2 Umbettung von Urnen auch aus         

Urnenkammern             nach Aufwand                  
 

 4.1 Ausbettungen                       nach Aufwand            
 4.2 Ausbettungen von Urnen auch aus            nach Aufwand                
  Urnenkammern   

 5. Tiefersetzung von Särgen.                 nach Aufwand                                    
 6  Pflegegebühren bei vorzeitiger Rückgabe  
  des Nutzungsrechts  
 6.1 Wahlgräber je Grabstelle und Jahr                  80,-- €   
 6.2 Urnenwahlgräber je Grabstelle und Jahr            70,-- €              



 
III. Gebühren für die Verleihung des Nutzungsrechts an Grabstätten 
 
 1. Ersterwerb        
 1.1. Reihengrab 
 1.1.1 Reihengrab für Personen bis  
  zu 5 Jahren                511,-- €    
 1.1.2 Reihengrab für Personen über    
  5 Jahren                                              1.996,-- €                                             
 1.2 Wahlgrab 
 1.2.1 Wahlgrab                      2.452,-- €                 
 1.2.2 Tiefengrab              3.060,-- €                 
 1.2.3 Wahlgrab für 4 Urnen                        2.450,-- €            
 1.2.4 Wahlgrab für 2 Urnen auf 
  Kooperationsfeld             2.350,-- €                
  
 1.3 Rasengrab einschließlich Gebühren für die Pflege  
  für die Dauer der Nutzungszeit inklusive Grabplatte  
  und Verlegung / ohne Beschriftung auf dem Rasenfeld Elsen 
            
    
 1.3.1 Rasenreihengrab für eine Urne          2.334,-- €                  
      
 
 1.4 Rasengrab einschließlich Gebühren für die Pflege  
  für die Dauer der Nutzungszeit ohne Grabplatte  
  und Verlegung / ohne Beschriftung  
  
 1.4.1 Rasenreihengrab (nur in Frimmersdorf)             2.242,-- €  
 1.4.2 Rasenreihengrab für eine Urne                             2.214,-- €                             
 1.4.3 Rasenurnenwahlgrab                      2.781,-- €                
 1.4.4 Rasenreihengrab (anonym)                     2.100,-- €               
  für eine Urne 
 
 1.5 Urnenwahlgrab für 2 Urnen im 
  Kolumbarium                       2.944,-- €                 
                      

2. Wiedererwerb 
Die Gebühr für den Wiedererwerb des Nutzungs-  
rechtes an einem Wahlgrab beträgt 1/30 der 
Gebühren zu 1.2, 1.3 und 1.4 pro Jahr  
des Wiedererwerbs. 
 

 3. Nutzung des Aschestreufeldes auf den Friedhöfen 
  Neuenhausen, Elsen und Gustorf   158,-- €       
 
 
 
 
IV. Gebühren für die Erteilung einer Erlaubnis zur   
 Herstellung von Grabaufbauten 
 
 1. Reihengrab je Grabstätte: Grabmal einschl. Einfassung      38,-- €     
 2. Wahlgrab je Grabstätte: Grabmal einschl. Einfassung        46,-- €     
 3. Reihengrab je Grabstätte: Grabmal      26,-- €     
 4. Wahlgrab je Grabstätte: Grabmal       38,-- €    



 5. Reihen- und Urnengrab je Grabstätte: Einfassung  26,-- €     
 6. Wahlgrab je Grabstätte: Einfassung    38,-- €     
 7. Je Grabstätte: Grababdeckung einschl. Einfassung  46,-- €     
 8. Je Grabstätte: Grababdeckung     38,-- €     
  
             
 9.1 Abräumen von Grabaufbauten an einstelligen 
       Wahlgrabstätten bei Pflichtversäumnis                      250,-- €   
 9.2 Für jede weitere Grabstelle wird zu dem Betrag aus 
       Ziffer 9.1 ein Zuschlag von 75 % erhoben.  
 9.3 Abräumen einer Urnenwahlgrabstätte bei  
       Pflichtversäumnis                200,-- €          
 
V. Bescheinigungen 
 

1. Ausstellen einer Bescheinigung im Zusammenhang mit einer 
Bestattung           24,-- €   
 

2. Ausstellen einer Bescheinigung über die fristgerechte     24,-- €   
Beisetzung einer Asche                                                                             

 
VI.  Sonstiges 
 
 Nicht im Gebührentarif aufgeführte Bestattungsleistungen werden entsprechend 
 dem Aufwand (Stundendurchschnittswert) berechnet.  
   

Artikel II 
 

Die Satzung tritt ab dem 01.01.2020 in Kraft. 
 
 
 
 

 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung vom 17.12.2019 zur 33. Änderung der Satzung der Stadt 
Grevenbroich über die Erhebung von Friedhofsgebühren vom 05.04.1976 wird hiermit 
öffentlich bekanntgemacht. 
 
 
Hinweis: 
 
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert Artikel 1 des 
Gesetzes vom 11. April 2019 (GV. NRW. S. 202) kann eine Verletzung der Verfahrens- und 
Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Satzung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes   
 Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der 

 Flächennutzungsplan ist nicht ordnungsgemäß öffentlich  bekanntgemacht worden, 
 



c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet  
 
 oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt  Grevenbroich vorher 

gerügt und dabei die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
 
Grevenbroich, den 17.12.2019                       
  
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung der 32. Änderung des Flächen-nutzungsplanes „Industriepark   Elsbachtal“ 
- Ortsteil Gustorf  
hier: Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) die Aufstellung der 32. Änderung des Flächennutzungsplanes 
„Industriepark Elsbachtal“ - Ortsteil Gustorf - beschlossen. 
 
Ziel und Zweck der Planung: 
Ziel der Änderung des Flächennutzungsplans ist es, die Entwicklung des auf Grevenbroicher 
Stadtgebiet gelegenen Teils des „Industrieparks Elsbachtal“ als Industriegebiet 
planungsrechtlich vorzubereiten und damit die Voraussetzungen für die Aufstellung des 
Bebauungsplans zu schaffen. Parallel zu diesem Änderungsverfahren erfolgt auch die 
planungsrechtliche Vorbereitung des auf Jüchener Stadtgebiets gelegenen Teils des 
Industrieparks. Damit wird die planungsrechtliche Umsetzung des Gesamtvorhabens 
gesichert. 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 



 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Rahmenplan Lohweg 
hier: Beschlussfassung  
                        
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 folgende 
Beschlussfassung gefasst: 
 
„Der Rat beschließt den Rahmenplan Lohweg als städtebauliches Entwicklungskonzept im 
Sinne des § 1 Abs. 6 Nr. 11 BauGB.“ 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: Neukirchen 
Bezeichnung: „Rahmenplan Lohweg“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 



 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Der Rahmenplan wird ab sofort im städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, 
Rathauserweiterungsbau, Ostwall 6, 41515 Grevenbroich, Fachdienst Stadtplanung, 2. 
Etage, Zimmer 212, während der Dienststunden zu jedermanns Einsicht bereitgehalten.  
Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter  
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. N 47 „Lohweg“ – Ortsteil Neukirchen 
hier:  a) Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
         b) Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB)       
 
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. N 47 „Lohweg“ – Ortsteil 
Neukirchen – beschlossen. 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


Ortsteil: Neukirchen 
BPlan-Nr.: N 47 
Bezeichnung: „Lohweg“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 

 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB wird über die beabsichtigte Planung mit den Bürgerinnen und 
Bürgern eine öffentliche Anhörung und Erörterung durchgeführt. 
 
Zu diesem Zweck liegt der Planentwurf in der Zeit vom 06.01.2020 bis einschließlich 
10.01.2020 im städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, Rathauserweiterungsbau, 
Ostwall 6, 41515 Grevenbroich, Fachdienst Stadtplanung, 2. Etage, Zimmer 212, während 
der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus.  
 
Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter 
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
Während der Dienststunden stehen Mitarbeiter des Fachdienstes Stadtplanung zur Auskunft 
zur Verfügung. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.:   Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. G 219 „Quäker-Quartier“ – Ortsteil Elsen  
hier:   a) erneuter Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 i.V.m. § 13a 

   Baugesetzbuch (BauGB) 
          b) Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses gem. § 10 BauGB  
 
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
i.V.m. § 13a Baugesetzbuch (BauGB) die erneute Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. G 
219 „Quäker-Quartier“ – Ortsteil Elsen – beschlossen.  
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: Elsen 
BPlan-Nr.: G 219 
Bezeichnung: „Quäker-Quartier“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
  

 
  
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Ferner hat der Rat der Stadt Grevenbroich in seiner Sitzung am 12.12.2019 den        
Bebauungsplan Nr. G 219 „Quäker-Quartier“ – Ortsteil Elsen – als Satzung beschlossen. 
 
Der Bebauungsplan Nr. G 219 wird ab sofort mit Begründung im städtischen 
Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, Rathauserweiterungsbau, Ostwall 6, 41515 
Grevenbroich, Fachdienst Stadtplanung, 2. Etage, Zimmer 212, während der Dienststunden 
zu jedermanns Einsicht bereitgehalten. Über den Inhalt der Satzung wird auf Verlangen 
Auskunft erteilt. 
 



Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter  
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
Übereinstimmungsbestätigung/ Bekanntmachungsanordnung  
gemäß § 2 Abs. 3 Bekanntmachungsverordnung (BekanntmVO) 
 
Die Satzung über den Bebauungsplan Nr. G 219 ist durch Ratsbeschluss vom 12.12.2019 
ordnungsgemäß zustande gekommen. 
Es wird bestätigt, dass der Wortlaut der Satzung mit dem Ratsbeschluss vom 12.12.2019 
übereinstimmt und dass nach § 2 Abs. 1 und 2 der Bekanntmachungsverordnung NRW vom 
26.08.1999 (GV.NRW. S. 516) in der aktuell geltenden Fassung verfahren worden ist. 
 
Die Bekanntmachung wird hiermit angeordnet. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
Bekanntmachungsanordnung gemäß § 2 Abs. 4 Bekanntmachungsverordnung 
(BekanntmVO) 
 
Erklärung: 
 
Der Satzungsbeschluss des Bebauungsplanes Nr. G 219 wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 
Baugesetzbuch öffentlich bekannt gemacht. Gemäß § 10 Abs. 3 Satz 4 Baugesetzbuch tritt 
der Bebauungsplan (Satzung) mit dieser Bekanntmachung in Kraft. 
 
Hinweis: 
 
1. Gemäß § 44 Abs. 3 Baugesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 03. 
November 2017 (BGBl. I S. 3634) kann der Entschädigungsberechtigte Entschädigung 
verlangen, wenn die in den §§ 39 bis 42 Baugesetzbuch bezeichneten Vermögensnachteile 
eingetreten sind. Er kann die Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, dass er die 
Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem Entschädigungspflichtigen beantragt. Ein 
Entschädigungsanspruch erlischt nach § 44 Abs. 4 Baugesetzbuch, wenn nicht innerhalb 
von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die vorstehend bezeichneten 
Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird. 
 
2. Eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften des Baugesetzbuches beim 
Zustandekommen der Satzung wird gemäß §§ 215, 214 Baugesetzbuch unbeachtlich, wenn 
sie nicht schriftlich unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts 
innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der Satzung gegenüber der Stadt 
Grevenbroich geltend gemacht worden ist. 
 
Dies gilt nicht, wenn Vorschriften über die Genehmigung oder die Veröffentlichung der 
Satzung verletzt worden sind. 
 
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert 
durch Art. 5 G zur Änd. des KommunalwahlG und weiterer wahlrechtlicher Vorschriften vom 

http://www.o-sp.de/%20grevenbroich


11.4.2019 (GV. NRW. S. 202), kann eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Satzung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer 
Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 
Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan 
ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet 
oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Grevenbroich vorher 
gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt.  
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019  
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. G 220 „Logistikzentrum Lilienthalstraße“– 
Ortsteil IG Ost 
hier:  a) Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
            b) Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB)       
 
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. G 220 „Logistikzentrum 
Lilienthalstraße“ – Ortsteil IG Ost – beschlossen. 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: IG Ost 
BPlan-Nr.: G 220 
Bezeichnung: „Logistikzentrum Lilienthalstraße“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 



 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB wird über die beabsichtigte Planung mit den Bürgerinnen und 
Bürgern eine öffentliche Anhörung und Erörterung durchgeführt. 
 
Zu diesem Zweck liegt der Planentwurf in der Zeit vom 06.01.2020 bis einschließlich 
10.01.2020 im städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, Rathauserweiterungsbau, 
Ostwall 6, 41515 Grevenbroich, Fachdienst Stadtplanung, 2. Etage, Zimmer 212, während 
der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus.  
 
Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter  
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
Während der Dienststunden stehen Mitarbeiter des Fachdienstes Stadtplanung zur Auskunft 
zur Verfügung. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. H 20 "Schrieverspfad Nord" – Ortsteil 
Hemmerden - 
hier:  a) Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 i.V.m. § 13b Baugesetzbuch (BauGB) 
         b) Durchführung des beschleunigten Verfahrens gemäß § 13b BauGB 
             
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
i.V.m. § 13b Baugesetzbuch (BauGB) die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. H 20 
"Schrieverspfad Nord" - Ortsteil Hemmerden - beschlossen.   
   
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: Hemmerden 
BPlan-Nr.: H 20 
Bezeichnung: „Schrieverspfad Nord“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 

 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Ferner hat der Rat der Stadt Grevenbroich in seiner Sitzung am 12.12.2019 beschlossen, bei 
der Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. H 20 das Verfahren gemäß § 13b BauGB 
durchzuführen. Diese Vorschrift ermöglicht bei Bebauungsplänen der Innenentwicklung zur 
Einbeziehung von Außenbereichsflächen, die an in Zusammenhang bebaute Ortsteile 
anschließen, ein beschleunigtes Verfahren analog § 13a BauGB durchzuführen. 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 13a Abs. 3 BauGB bekannt gemacht. 
 
Im beschleunigten Verfahren gelten gemäß § 13a Abs. 2 S. 1 BauGB die Vorschriften des 
vereinfachten Verfahrens nach § 13 Abs. 2 und 3 Satz 1 BauGB entsprechend. Von der 



Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB, von dem Umweltbericht nach § 2a BauGB, von der 
Angabe nach § 3 Abs. 2 Satz 2 BauGB, welche Arten umweltbezogener Informationen 
verfügbar sind, sowie von der zusammenfassenden Erklärung nach § 10 Abs. 4 BauGB wird 
demnach abgesehen; § 4c BauGB (Überwachung/Monitoring) ist nicht anzuwenden. 
 
Über die allgemeinen Ziele und Zwecke sowie die wesentlichen Auswirkungen der Planung 
kann sich die Öffentlichkeit in der Zeit vom 06.01.2020 bis einschließlich 10.01.2020 im 
städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, Rathauserweiterungsbau, Ostwall 6, 
Grevenbroich, Zimmer 212, während der Dienststunden unterrichten und sich zum 
gewählten Verfahren gemäß § 13a Abs. 3 BauGB äußern. 
 
Während der Dienststunden stehen Mitarbeiter des Fachdienstes Stadtplanung zur Auskunft 
zur Verfügung. 
 
Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter  
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. K 36 „Garagenhof Friedrichstraße“  
         - Ortsteil Kapellen  
hier: a) erneuter Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
 b) Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB)       
 
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) die erneute Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. K 36 
„Garagenhof Friedrichstraße“ – Ortsteil Kapellen - beschlossen. 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: Kapellen 
BPlan-Nr.: K 36 
Bezeichnung: „Garagenhof Friedrichstraße“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB wird über die beabsichtigte Planung mit den Bürgerinnen und 
Bürgern eine öffentliche Anhörung und Erörterung durchgeführt. 
 
Zu diesem Zweck liegt der Planentwurf in der Zeit vom 06.01.2020 bis einschließlich 
10.01.2020  im städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, 
Rathauserweiterungsbau, Fachdienst Stadtplanung, Ostwall 6, 41515 Grevenbroich, 2. 
Etage, Zimmer 212, während der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus. Zusätzlich 
können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für jedermann 
zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter  
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
Während der Dienststunden stehen Mitarbeiter des Fachdienstes Stadtplanung zur Auskunft 
zur Verfügung. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. W 56 „Am Heyerweg“ – Ortsteil Wevelinghoven 
hier:   a) Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
          b) Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB)       
 
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. W 56 „Am Heyerweg“ – 
Ortsteil Wevelinghoven – beschlossen. 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: Wevelinghoven 
BPlan-Nr.: W 56 
Bezeichnung: „Am Heyerweg“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 

 
 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB wird über die beabsichtigte Planung mit den Bürgerinnen und 
Bürgern eine öffentliche Anhörung und Erörterung durchgeführt. 
 
Zu diesem Zweck liegt der Planentwurf in der Zeit vom 06.01.2020 bis einschließlich 
10.01.2020 im städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, Rathauserweiterungsbau, 
Ostwall 6, 41515 Grevenbroich, Fachdienst Stadtplanung, 2. Etage, Zimmer 212, während 
der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus.  
 
Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter  
www.o-sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


 
Während der Dienststunden stehen Mitarbeiter des Fachdienstes Stadtplanung zur Auskunft 
zur Verfügung. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Grevenbroich 
 
Betr.: Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. W 57 „Hilmar-Krüll-Straße“ 
          – Ortsteil Wevelinghoven 
hier:   a) Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
          b) Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB)       
 
Zu a) 
Der Rat der Stadt Grevenbroich hat in seiner Sitzung am 12.12.2019 gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. W 57 „Hilmar-Krüll-
Straße“ – Ortsteil Wevelinghoven – beschlossen. 
 
Das Plangebiet ist im nachfolgend abgedruckten Plan schwarz umrandet, unterbrochen 
dargestellt. 
 
Ortsteil: Wevelinghoven 
BPlan-Nr.: W 57 
Bezeichnung: „Hilmar-Krüll-Straße“ 
Druckgenehm. Rhein-Kreis Neuss: DGK 5 (3662) 
 

 



 
Der vorstehende Beschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 BauGB bekannt gemacht. 
 
Zu b) 
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB wird über die beabsichtigte Planung mit den Bürgerinnen und 
Bürgern eine öffentliche Anhörung und Erörterung durchgeführt. 
 
Zu diesem Zweck liegt der Planentwurf in der Zeit vom 06.01.2020 bis einschließlich 
10.01.2020 im städtischen Verwaltungsgebäude Neues Rathaus, Rathauserweiterungsbau, 
Ostwall 6, 41515 Grevenbroich, Fachdienst Stadtplanung, 2. Etage, Zimmer 212, während 
der Dienststunden zu jedermanns Einsicht aus.  
 
Zusätzlich können die öffentlichen Informationen zu diesem Planverfahren über die für 
jedermann zugängliche Ausgabeseite der Stadt Grevenbroich im Internet unter www.o-
sp.de/grevenbroich eingesehen werden. 
 
Während der Dienststunden stehen Mitarbeiter des Fachdienstes Stadtplanung zur Auskunft 
zur Verfügung. 
 
 
Grevenbroich, den 13.12.2019 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 
 
 
Die Dienststunden des Fachdienstes Stadtplanung sind: 
 
 montags bis mittwochs von  8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 

und von  14.00 Uhr bis 15.30 Uhr 
        donnerstags von   8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 

und von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr 
     freitags von 8.00 Uhr bis 12.30 Uhr 

 
 
 
 
 
Programmheft der Jugendkunstschule 
Frühjahrsemester I 2020 
 
Workshops 
 
„Nähen auf der Nähmaschine“ (1x 360 Min.) 
 ab 8 J., Sa., 22.02.20, 10-16 Uhr, L92210F, 32 €  
 
Nähen auf der Nähmaschine: "T-Shirt-Tasche-Top " (1x 360 min.) 
ab 10 J., Sa., 28.03.20, 10-16 Uhr, L91250F, 35 €  
 
„Filzen I“ (1x 300 Min.) 
Ab 7 J., Sa.,18.01.20, 10 -15 Uhr, L91300F, 20 € 
 
„Filzen II“ (1x 300 Min.) 
Ab 7 J., Sa., 01.02.20, 10 - 15 Uhr, L91400F, 20 € 

../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich
../../../../../../../FB%2061/FD%2061.2%20Stadtplanung%20Denkmalschutz/Verwaltungsangelegenheiten/Bekanntmachungen/www.o-sp.de/grevenbroich


 
"Basteln zum Muttertag I" (1 x 180 Min.)  
ab 7 J., Sa., 02.05.20, 10 -13 Uhr, L91500F, 15,40 €  
 
"Basteln zum Muttertag II" (1 x 180 Min.) 
ab 7 J., Sa., 05.05.20, 10 -13 Uhr, L91550F, 15,40 €  
 
 
Bildende Kunst  
 
"Der Forscherclub " -  Naturwissenschaften für Kinder, (6 x 90 Min.) 
6 - 10 J., Sa., 15.02.20, 9.00-10.30 Uhr, kostenlos aber 24 € für Material, L92100F 
 
Malen und Modellieren in Kapellen, (8 x 90 Min.) 
ab 5 J., Di., 04.02.20, 17-18.30 Uhr, L92200, 51,20 €  
 
Malen und Modellieren in Kapellen - Folgekurs, (8 x 90 Min.) 
ab 5, Di., 21.04.20, 17-18.30 Uhr, L92250F, 51,20 € 
 
Jugend Kunst Club I in Kapellen, (8 x 90 Min.) 
ab 8 J., Do., 30.01.20, 17-18.30 Uhr, L92300, 60,80 €  
 
Jugend Kunst Club I in Kapellen – Folgekurs, (8 x 90 Min.) 
ab 8 J., Do., 02.04.20, 17 - 18.30 Uhr, L92350F, 60,80 € 
  
„Mein Traumhaus“ Architekturwerkstatt in Kapellen, (8 x 90 min.) 
ab 10 J. Fr., 31.01.20, 17-18.30 Uhr, L92400, 61,60 € 
 
„Mein Traumhaus“ Architekturwerkstatt in Kapellen – Folgekurs, (8 x 90 Min.) 
ab 10 J., Fr., 27.03.20., 17-18.30 Uhr, L92450F, 61,60 € 
 
Jugend Kunst Club III Kapellen, (8 x 90 Min.) 
ab 12 J., Fr., 31.01.20, 18.30-20 Uhr, L92500, 60,80 €  
 
Jugend Kunst Club III Kapellen, Folgekurs ,(8 x 90 Min.) 
ab 12 J., Fr., 27.03.20., 18.30-20 Uhr, L92550F, 60,80 € 
  
Darstellende Kunst / Theater / Tanz 
 
Theaterworkshop: „Ein typischer Tag an einer Schauspielschule“ (2 x 420 Min.) 
ab 12 J., Sa. U. So., 18.04. u. 19.04.20, 9 -17:30 Uhr, L93010F, 56 € 
 
Hip-Hop I (18 x 60 Min.) 
ab 9 J., Sa, 18.01.20, 12 -13 Uhr, L93020F, 67 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater I A, (17 x 60 €) 
5 J., Do., 16.01.20, 18 - 19 Uhr, L93050F, 64 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater I B, (18 x 60 Min.) 
ab 7 J., Fr., 17.01.20, 17-18 Uhr, L93060F, 67 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater III A, (19 x 60 Min.) 
ab 9 J., Mi., 15.01.20, 18 -19 Uhr, L93070F, 70 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater III B, (18 x 60 Min.) 
ab 10 J., Fr., 17.01.20, 18 -19 Uhr, L93080F, 67 € 



 
Kreativer Jazztanz I A, (19 x 60 Min.) 
ab 10 J., Mi., 15.01.20, 19 - 20 Uhr, L93100F, 70 € 
 
Kreativer Jazztanz I B, (19 x 60 Min.) 
ab 10 J., Di., 14.01.20, 16 -17 Uhr, L93110F, 70 € 
 
Kreativer Jazztanz I C, (18 x 60 Min.) 
ab 12 J., Mo., 13.01.20, 18 -19 Uhr L93130F, 67 € 
 
Kreativer Jazztanz II A, (18 x 60 Min.) 
ab 13 J., Di., 14.01.20, 17 - 18 Uhr, L93140F, 67 € 
 
Kreativer Jazztanz II B, (18 x 60 Min.) 
ab 11 J., Di., 14.01.20, 18 -19 Uhr, L93150, 67,10 € 
 
Kreativer Jazztanz III, (18 x 60 Min.) 
ab 14 J., Sa., 25.01.20, 13-15 Uhr, L93160, 67,10 € 
 
Kreativer Jazztanz V, (18 x 60 Min.) 
ab 13 J., Do., 16.01.20,18 -19 Uhr, L93180, 67,10 € 
 
Kreativer Jazztanz VI, (17 x 60 Min.) 
ab 16 J. Do., 16.01.20, 19 - 20 Uhr, L93200, 63,40 € 
 
Kreativer Jazztanz VII, (19 x 90 Min.) 
ab 16 J., Di., 14.01.20, 19 - 20.30 Uhr, L93210,106,40 € 
 
Kreativer Jazztanz VIII, (19 x 90 Min.) 
ab 16 J., So., 12.01.20, 10 - 11,30 Uhr, L93230, 106,40 € 
 
"Modern Dance", (20 x 90 Min.) 
ab 16 J., Mi., 08.01.19, 20 - 21.30 Uhr, L93260, 112 € 
 
Aufführungen der Tanzkurse im Sommer 2020 im Saal der Alten Feuerwache: 
 
Aufführungen der Tanzkurse "Illusion",  
Fr.05.06., 19 Uhr, Sa.06.06.2020 19 Uhr, So.07.06.2020 14 Uhr L93500F, Eintritt: 8 € 
Aufführung der Tanzkurse "Evolution"  
Fr. 12.06., 19 Uhr, Sa.13.06., 19 Uhr, So. 14.06.2020, 14 Uhr, L93600F, Eintritt: 8 € 
 
Osterferien 2020 
 
Modellbau in Kapellen "Alles was fliegt", (4 x 180 Min.) 
Ab 7 J., Mo.06.04. bis Do., 09.04.20, 10-13 Uhr, L95005F, 60 € 
 
Modellbau "Häuser der Welt", (4 x 180 Mi.) 
ab 10 J., Mo.,06.04. bis Do., 09.04.20, 14.30 -17.30 Uhr, L95020F, 56 € 
 
NEU „Die Kunst des Bogenschießens“, (3 x 180 Min.) 
Ab 8 J., Mi. 15.04.- Fr.17.04.20, 10-13 Uhr, L95025F, 42 € 
 
NEU „Die Kunst des Bogenschießens“, (3 x 180 Min.) 
Ab 10 J., Mi. 15.04.- Fr.17.04.20, 14-17 Uhr, L95027F, 42 € 
 
 



Nähen auf der Nähmaschine I, (2 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mi., 08.04. u. Do., 09.04.20, 10 -13 Uhr, L95030F, 32 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine II, (2 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mi., 08.04., u. Do., 09.04.20, 14 -17 Uhr, L95035F, 32 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine III, (1 x 360 Min.)  
ab 8 J., Do., 16.04.19, 10 -16 Uhr, L95040F, 32 € 
 
"Schmuckwerkstatt I", (1 x 180 Min.) 
ab 6 J., Mittwoch, 15.04.20, 10 -13 Uhr, L95050F, 16 € 
 
"Filzwerkstatt I", (2 x 180 Min.) 
ab 7 J., Mo., 06.04., 10-13 Uhr u. Dienstag, 07.04.20, 10-13 Uhr, L95060F, 30 € 
 
"Filzwerkstatt II", (1 x 300 Min.) 
ab 7 J., Fr., 17.04., 10-15 Uhr, L95065F, 28 € 
 
"Osterdekorationen aus Holz", (3 x 180 Min.) 
ab 6 J., Mo., 06.04. bis Mittwoch, 08.04.20, 14 -17 Uhr L95070F, 40 € 
 
"Modellieren mit Ton" (3 x 180 Min.) 
ab 5 J., Mo., 06.04. bis Mi., 08.04.20, 10 -13 Uhr, L95080F, 38 € 
 
NEU Zauberwerkstatt: “Hokus Pokus“, (3 x 120 Min.) 
ab 8 J., Mo. 06.04.-08.04.2020, 10-12 Uhr, L95180F, 30 € 
 
Neu Umweltwerkstatt: „Damit die Umwelt nicht umfällt“, (3 x 120 Min.) 
ab 6 J., Di.,14.04. – Do.16.04.2020, 10 – 12 Uhr, L95190F, 30 € 
 
Schmuckwerkstatt „Speckstein“, (1 x 360 Min.) 
ab 6 J., Do. 09.04.2020, 10 – 16 Uhr, L95200F, 30 € 
 
 
 
Sommerferien 2020 
 
Werk- Kurs: Spiel mit Wind, Luft und Flugobjekten, (4 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mo., 29.06.20 bis Do., 02.07.20, 10-13 Uhr, L96025F, 62 € 
  
"Gartenskulpturen aus Ytong Steinen"- Modellbau in Kapellen, (4 x 180 Min.) 
ab 10 J., Mo., 29.06. bis Do., 02.07.20, 14 -17 Uhr, L96030F, 62 € 
 
Zirkus Projekt: „JUKSINI“, (5 x 180 Min.) 
6 -10 J., Mo., 03.08. bis Fr., 07.08.20,10 -13 Uhr, L96040F, 56 € 
 
Musical Projekt „Showtime in Hollybroich“, (5 x 180 Min.) 
11 bis 15 J., Mo., 03.08. bis Fr., 07.08.20, 14 -17 Uhr, L96050F, 56 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine I, (2 x 210 Min.) 
ab 8 J., Di., 30.06. u. Mi., 01.07.20, 9.30-13 Uhr, L96060F, 36 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine II, (2 x 210 Min.)  
ab 8 J., Di., 30.06., u. Mi., 01.07.20, 14 -17.30 Uhr, L96065F, 36 € 
 
 



"Workshop Filzen", (2 x 180 Min.)  
ab 7 J., Do., 02.07., u. Fr., 03.07.20, 10 -13 Uhr, L96070F, 28 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine III, (1 x 420 Min.) 
ab 8 J., Mo., 26.08.19, 9 -17 Uhr, L96090F, 36 € 
 
Bekleidungsnähkurs auf der Nähmaschine, (1 x 420 Min.) 
ab 12 J., Mo., 10.08.20, 9 -17 Uhr L96100F, 40,00 € 
 
"Modellieren mit Ton", (3 x 180 Min.) 
ab 5 J., Do. 06.08.2020, bis Mo. 10.08.2020 14 - 17 Uhr, L96200F, 30 € 
 
Schmuckwerkstatt: „Speckstein“, (3 x 180 Min.) 
ab 6 J., Do., 06.08., 10 -13 Uhr bis Mo., 10.08.19, 10-13 Uhr, L96230F, 45 € 
 
Holzwerkstatt: "Wer hat Lust am Laubsägen?", (3 x 180 Min.) 
ab 6 J., Mo., 03.08. bis Mi., 05.08.20, 10 -13 Uhr, L96250F, 46 € 
 
 
 
 
 
 
Programm der Volkshochschule Grevenbroich/Jüchen  
für das Frühjahrs-/Sommersemester 2020     
 
Das Programm der Volkshochschule Grevenbroich offeriert auch im Frühjahrs-
/Sommersemester 2020 wieder ein breitgefächertes Angebotsspektrum, welches den 
unterschiedlichsten Interessen entgegenkommt. Politische Themen, Seminare zur 
Persönlichkeitsbildung, handfeste Techniktipps, Angebote zum kreativen Schaffen sind 
ebenso zu finden, wie Veranstaltungen zur Gesundheitsbildung, dem Sprachlernen, der 
Datenverarbeitung sowie Studienreisen und interessante Tages-Exkursionen. 
 
Das Team der VHS wünscht Ihnen viel Spaß beim „Stöbern“ im neuen Programm. Sie finden 
uns auch im Internet unter www.grevenbroich.de und auf Facebook: 
www.facebook.com/VHSGrevenbroich. 
 
Beginn des Semesters 27.01.2020 
 
 
Politik und Gesellschaft:  
 
Vorträge 
 
Zwischen Shopping Mall und Flüchtlingslager – Realität im Nahen Osten am Beispiel 
Irakisch-Kurdistans 
Di., 10.03.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L02101000, gebührenfrei 
 
Kalter Krieg am Niederrhein 
Di., 31.03.20, 19:30 – 20:30 Uhr, L02101001, gebührenfrei 
 
Vogelwelt der Erftaue in Grevenbroich 
Do., 06.02.2020, 19:30 – 21:00 Uhr, L02110000, 6 EUR (k. E.) 
 
 
 



Exkursionen 
 
Führung Synagoge Köln 
So., 15.03.20, 10:00 – 13:30 Uhr, L02101002, 22 EUR (k. E.) 
 
Besichtigung Ausweichsitz NRW-Atombunker 
Sa., 18.04.20, 08:30 – 13:30 Uhr, L02101003, 30 EUR (k. E.) 
 
Wirtschaft, Umwelt, Verbraucherfragen 
 
Technisches 1 x 1 für Bauherren und Immobilienkäufer – "Ist Bauen mit einem 
Architekten einfach?" 
Mo., 09.03.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L02116007, 5 EUR 
 
Technisches 1 x 1 für Bauherren und Immobilienkäufer – "Ist ein Fertighaus das 
Richtige für mich?" 
Mo., 20.04.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L02116009, 5 EUR 
 
Persönlichkeitsbildung          
 
Beziehungs-Weise – Workshop: Wie stehe ich in Beziehung zu mir und der Welt? 
Vorstellung der Hakomi-Methode 
Sa., 01.02.20, 13:30 – 17:00 Uhr, L02107002, 20 EUR (k. E.) 
 
Gedanken verloren / Unthinking 
Vom Analyst, der ging, um die Welt mit dem Herzen zu sehen 
Eine Aufbruchsgeschichte in Worten, Fotografien und Pianoklängen 
in Kooperation mit der Stadtbücherei 
Mi., 05.02.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L02107001, 10 EUR (k. E.) 
 
Endlich Ordnung! Aufräumkurs (3 x 135 Min.) 
Do., 27.02.20, 18:00 – 20:15 Uhr, L02107003, 30 EUR (k. E.) 
 
Sei du selbst - Authentisch zu einem erfüllten Leben 
Sa., 29.02.20, 10:00 – 17:00 Uhr, L02107006, 32 EUR (k. E.) 
 
Ein Abend voller Glück – Das Glücksseminar 
Do., 26.03.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L02107004, 10 EUR (k. E.) 
 
Motivations- und Zielerreichungstraining 
So., 26.04.20, 10:00 – 16:00 Uhr, L02107005, 32 EUR (k. E.) 
 
 
 
 
 
 
Kulturelle Bildung 
 
Kreatives Malen, Gestalten mit Handschriften, Digitales Lettering, Fotokurs 
 
Zeichnen und Malen (6 x 180 Min.) 
Mi., 29.01.20, 09:00 – 12:00 Uhr, L03205002, 67,20 EUR (k. E.) 
Mi., 11.03.20, 09:00 – 12:00 Uhr, L03205003, 67,20 (k. E.) 
Mi., 20.05.20, 09:00 – 12:00 Uhr, L03205004, 67,20 EUR (k. E.) 
 



Feierabend – Malen (6 x 180 Min.) 
Do., 30.01.20, 18:30 – 21.30 Uhr, L03205005, 67,20 EUR (k. E.) 
Do., 19.03.20, 18:30 – 21:30 Uhr, L03205006, 67,20 EUR (k. E.) 
Do., 04.06.20, 18:30 – 21:30 Uhr, L03205007, 67,20 EUR (k. E.) 
 
Kreatives Malen - integrativer Malkurs (6 x 135 Min.) 
Mo, 27.01.20, 19:00 – 21:15 Uhr, L03205008, 43,20 EUR (k. E.) 
Mo., 16.03.20, 19:00 – 21:15 Uhr, L03205009, 43,20 EUR (k. E.) 
 
Neu! Workshop Lettering Kurs für Fortgeschrittene 
Sa., 04.04.20, 10.00 – 14:00 Uhr, L03205010, 14,90 EUR (k. E.) 
Materialumlage für Papier und Spezialstifte: 10 € 
 
Neu! Workshop Digitales Lettering für Anfänger (ProCreate/ Apple) 
Sa., 25.04.20, 10:00 – 14:00 Uhr, L03205011, 14,90 EUR (k. E.) 
 
Neu! Workshop: Lettering für Einsteiger 
Sa., 08.02.20, 10:00 – 14:00 Uhr, L03205012, 14,90 EUR (k. E.) 
Materialumlage für Papier und Spezialstifte: 10 € 
 
Neu! Foto-Workshop Bildgestaltung 
Sa., 08.02.2020, 11:00 – 14:00 Uhr, L033211000, 10 EUR 
 
 
Arbeiten mit Ton 
 
Arbeiten mit Ton (12 x 180 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L03206001, 134,40 EUR (k. E.) 
 
Neu! Workshop: Töpfern für Anfänger – Kompakt (3 x 225 Min.) 
Sa., 18.01.20, 10:30 – 14:15 Uhr, L03206002, 42 EUR (k. E.) 
Materialkosten werden im Kurs entrichtet. 
 
Kreativ mit Ton am Vormittag - Töpfer Kaffee (8 x 135 Min.) 
Di., 04.02.20, 10.30 – 12:45 Uhr, L03206003, 67,20 EUR (k. E.) 
 
Kreativ mit Ton am Vormittag - Töpfer Kaffee (8 x 135 Min.) 
Di., 21.04.20, 10:30 – 12:45 Uhr, L03206006, 67,20 EUR (k. E.) 
 
Kreativ mit Ton am Nachmittag (8 x 135 Min.) 
Di., 04.02.20, 16:30 – 18:45 Uhr, L03206009, 67,20 EUR (k. E.) 
Di., 21.04.20, 16:30 – 18:45 Uhr, L03206011, 67,20 EUR (k. E.) 
Eine Umlage von 2 € für allg. Verbrauchmaterialen 
 
Kreativ mit Ton am Abend (8 x 135 Min.) 
Di., 04.02.20, 19:00 – 21:15 Uhr, L03206012, 67,20 EUR (k. E.) 
Di., 21.04.20, 19:00 – 21:15 Uhr, L03206014, 67,20 EUR (k. E.) 
Eine Umlage von 2 € für allg. Verbrauchmaterialen 
 
Arbeiten mit Ton (12 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 17:00 – 18:30 Uhr, L03206015, 52,80 EUR 
Mo, 27.01.2020, 18:30 – 20:00 Uhr, L032060155, 52,80 EUR 
 
 
 
 



Raku Glasurbrand (2 x 315 Min.) 
Fr., 24.04.20, 15:00 – 20:15 Uhr und Sa., 25.04.20, 15:00 – 20:15 Uhr, L03206016, 70 EUR 
(k. E.) 
Fr., 15.05.20, 15:00 – 20:15 Uhr und Sa., 16.05.20, 15:00 – 20:15 Uhr, L03206017, 70 EUR 
(k. E.) 
 
 
 
Musik 
 
Gitarre 
 
Liedbegleitung auf der Gitarre, Grundkurs (12 x 90 Min.) 
Mo., 03.02.20, 17:30 – 19:00 Uhr, L03208001, 67,20 EUR (k. E.) 
 
Liedbegleitung auf der Gitarre – Aufbaukurs (12 x 90 Min.) 
Mo., 03.02.20, 19:00 – 21:00 Uhr, L03208002, 67,20 EUR (k. E.) 
 
Workshop: Bodhran-Trommeln für Anfänger und Fortgeshrittene 
Sa., 21.03.20, 11:00 – 16:00 Uhr, L03208003, 39,90 EUR (k. E.) 
 
 
Tanzen 
 
Tanzen: Kubanische Salsa (2 x 120 Min.) 
Sa., 15.02.20, 17:00 – 19:00 Uhr und So., 16.02.20, 17:00 – 19:00 Uhr, L03209001, 14,90 
EUR (k. E.) 
Sa., 25.04.20, 17:30 – 19:30 Uhr und So., 26.04.20, 17:30 – 19:30 Uhr, L03209002, 14,90 
EUR (k. E.) 
Sa., 16.05.20, 17:00 – 19:00 Uhr und So., 17.05.20, 17:00 – 19:00 Uhr, L03209003, 14,90 
EUR (k. E.) 
 
 
Filzen 
 
Filzen nach Herzenslust 
Für Anfänger und Fortgeschrittene. 
Sa., 07.03.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L03213001, 18,60 EUR (k. E.) 
Sa., 16.05.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L03213002, 18,60 EUR (k. E.) 
 
 
Nähen auf der Nähmaschine 
 
Nähen auf der Maschine für Anfänger "Do it yourself" 
Kleine Reparaturen und Anfängerarbeiten auf der Maschine 
Sa., 15.02.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L03214001, 19 EUR (k. E.) 
Sa., 14.03.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L03214003, 19 EUR (k. E.) 
plus 10 € für Material 
 
Nähen auf der Maschine   - Leichtschnitt - Nähkurs "Shirt" 
"Shirt" in verschiedenen Varianten - auch für Anfänger  
Sa., 09.05.20, 10:00 – 15:00 Uhr und So., 10.05.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L03214004, 37,30 
EUR (k. E.) 
 
 
 



Gesundheit und Sport 
 
Vorträge 
 
Vortragsreihe zum Thema Diabetes        
Diabetes-Selbsthilfegruppe-Grevenbroich-Jüchen-Rommerskirchen  
Di., 21.01.2020, 17.03.2020, 19.05.2020, 18:30 – 21:00 Uhr, L04300000, gebührenfrei 
im Auerbachhaus auf der Stadtparkinsel  
Informationen zum Veranstaltungsort, zu Themen und Inhalten erhalten Sie über:  
Oswald Gröger             02181 / 499203 
Joachim Kortheuer 02181 / 161163 
Dominik Schülgen 02181 / 6589013 tagsüber  
 
Was Zähne zeigen oder: An jedem Zahn hängt ein Organ 
Mo., 10.02.20, 19:00 – 21:15 Uhr, L04300005, 7 EUR (k. E.) 
 
Mit Gruppenhypnose zur Gewichtsreduktion 
Sa., 07.03.20, 12:00 – 16:00 Uhr, L04300004, 20 EUR (k. E.) 
 
Ihr Weg zu einer guten Gesundheit - Entdecken Sie die Chiropraktik 
Mi., 11.03.20, 19:00 – 20:30 Uhr, L04300006, 7 EUR (k. E.) 
 
Die neue Soft-Skill heute: Das Körperbewusstsein 
moderne Methoden der Körperarbeit für Laien 
Di., 03.03.20, 10:00 – 11:30 Uhr, L04300001, gebührenfrei 
Fr., 13.03.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L04300002, gebührenfrei 
 
 
Kosmetik-, Farb- und Stilberatung   
  
Alles dreht sich um Sie - Outfit, Make-up und Haarstyling - Für Frauen 
Sa., 28.03.20, 10:00 – 17:00 Uhr, L04300007, 45 EUR (k. E.) 
  
Farb-, Stil-, Image-, Brillen- und Bekleidungsberatung 
Mo., 27.04.20, 18:00 – 21:45 Uhr, L04300010, 23 EUR (k. E.)  
 
Augen-Make-Up für Brillenträger/-innen 
Do., 13.02.20, 18:15 – 21:15 Uhr, L04300008, 18 EUR (k. E.) + 5 Euro Materialumlage 
 
Lange Haare lässig stylen 
Do., 05.03.20, 18:15 – 21:15 Uhr, L04300009, 18 EUR (k. E.) + 5 Euro Materialumlage 
 
 
Ernährung, Kochen, Backen      
 
Männer machen Kochen zum Genuss! (5 x 180 Min.) 
Mo., 27.01.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307000, 135 EUR (k. E.) 
 
Kochen für Anfänger-Teil 1 
Di., 03.03.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307004, 26 EUR (k. E.) 
 
Kochen für Anfänger-Teil 2 
Di., 24.03.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307006, 26 EUR (k. E.) 
 
Das Geheimnis guter Saucen 
Di., 14.01.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307001, 26 EUR (k. E.) 



 
Diverses aus dem Wasser 
Di., 04.02.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307002, 26 EUR (k. E.) 
 
Das Dessert - der krönende Abschluss einer Mahlzeit 
Di., 18.02.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307003, 26 EUR (k. E.) 
 
Feierabendgerichte 
Do., 19.03.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307005, 26 EUR (k. E.) 
 
Festliche Menüs zu Ostern 
Di., 31.03.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307007, 26 EUR (k. E.) 
 
Die Kartoffel, des Deutschen liebste Knolle 
Di., 28.04.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307008, 26 EUR (k. E.) 
 
Nudeln genial einfach, einfach genial 
Di., 12.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307009, 26 EUR (k. E.) 
 
Leichte Sommerküche 
Di., 16.06.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L04307010, 26 EUR (k. E.) 
 
Tapas - el sabor de España - Spanisch kochen und sprechen 
Sa., 16.05.20, 14:00 – 18:00 Uhr, L043070010, 43,90 EUR (k. E.) 
 
Kuchen, Muffins und Plätzchen zum Osterfest - glutenfrei 
Mi., 25.03.20, 14:00 – 18:00 Uhr, L04307011, 22 EUR (k. E.) 
 
Die glutenfreie Backstube - Brot und Brötchen 
Mi., 29.04.20, 14:00 – 18:00 Uhr, L04307012, 22 EUR (k. E.) 
 
 
Wildkräuterwanderungen und selbstgemachte Produkte aus der Kräuterküche 
 
Von der Wiese auf den Tisch 
Grüne Delikatessen lassen den Winter vergessen 
Sa., 25.04.20, 11:00 – 15:00 Uhr, L04307014, 17 EUR (k. E.) 
 
Die grüne Hausapotheke 
Heilpflanzenkenntnisse für die Selbstbehandlung der kleinen Beschwerden im Alltag.  
Sa., 06.06.20, 11:00 – 16:00 Uhr, L04307015, 21,20 EUR (k. E.) und Kostenbeitrag 6,00 
Euro an die Dozentin 
 
Entspannung und Stressbewältigung 
 
Meditatives Gesundheitspilgern entlang des Jakobwegs - Orient trifft Okzident 
Claudia Middeldorf 
So., 10.05.20, 11:00 – 16:00 Uhr, L04302001, 20 EUR (k. E.) 
 
Selbstregulation durch Körperarbeit 
Entspannung-Bewegung-Kraft-Koordination 
Sa., 04.04.20, 10:00 – 16:00 Uhr, L04300003, 28 EUR (k. E.) 
 
"Atme auf und sei im Atemfluss" 
Sa., 09.05.20, 10:00 – 16:00 Uhr, L04301002, 28 EUR (k. E.) 
 



Effektives und leichtes Bewegen - in Anlehnung an Feldenkrais (8 x 90 Min.) 
Mi., 22.04.20, 18:45 – 20:15 Uhr, L04301001, 56 EUR (k. E.) 
 
Energieübungen der Tibeter 
Sa., 28.03.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L04301016, 16 EUR (k. E.) 
 
Energieübungen der Tibeter - Auffrischungskurs 
Sa., 28.03.20, 13:30 – 15:00 Uhr, L04301017, 8 EUR (k. E.) 
 
Der Ton macht die Musik -  Die Schwingung für Körper und Seele - Workshop 
Sa., 25.04.20, 11:00 – 14:00 Uhr, L04301003, 13,60 EUR (k. E.) 
 
Weltenklang - Inspiration durch Klang und Ton führen in innere und äußere Welten  
(10 x 90 Min.) 
Di., 28.01., 11.02., 25.02., 10.03., 24.03., 21.04., 12.05., 26.05., 09.06., 23.06.2020, 19:00 – 
20:30 Uhr, L04301004, 68 EUR (k. E.) 
 
 
Yoga 
 
Hatha Yoga (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 18:30 – 20:00 Uhr, L04301009, 78 EUR (k. E.) 
Mo., 27.01.20, 20:00 – 21.30 Uhr, L04301010, 78 EUR (k. E.) 
Mi., 29.01.20, 09:00 – 10:30 Uhr, L04301011, 78 EUR (k. E.) 
Mi., 29.01.20, 10:45 – 12:15 Uhr, L04301012, 78 EUR (k. E.) 
 
Yoga für Männer 
So., 19.04.20, 14:00 – 18:00 Uhr, L04301021, 21,30 EUR (k. E.) 
 
Nordic-Walking plus Yoga -Schwitzen, Dehnen und Entspannen (4 x 135 Min.) 
So., 26.01.20, 10:00 – 12:15 Uhr, L04301013, 36 EUR (k. E.) 
 
Fitness-Yoga (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:00 – 19:30 Uhr, L04301014, 78 EUR (k. E.) 
Di., 28.01.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L04301015, 78 EUR (k. E.) 
 
Tibetischer Heilyoga (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 19:15 – 20:45 Uhr, L04301018, 78 EUR (k. E.) 
 
Yin Yoga meets Chi-Flow Yoga (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 17:30 – 19:00 Uhr, L04301019, 78 EUR (k. E.) 
Fr., 31.01.20, 10:00 – 11:30 Uhr, L04301020, 78 EUR (k. E.) 
 
Faszien-Yoga-Workshop  
Sa., 21.03.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L04301026, 16 EUR (k. E.) 
 
Thai Yoga für mehr Offenheit im Herzraum - Workshop 
So., 22.03.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L04301025, 16 EUR (k. E.) 
 
Iyengar Yoga (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 17:30 – 19:00 Uhr, L04301030, 78 EUR (k. E.) 
Mi., 29.01.20, 19:00 – 20:30 Uhr, L04301032, 78 EUR (k. E.) 
 
 
 
 



Tai-Chi-Chuan – Meditation in der Bewegung (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 16:30 – 18:00 Uhr, L04301034, 90 EUR (k. E.) 
Do., 30.01.20, 18:00 – 19:30 Uhr, L04301036, 90 EUR (k. E.) 
Do., 30.01.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L04301038, 90 EUR (k. E.) 
 
Qi Gong - Übungen für die Wirbelsäule (15 x 60 Min.) 
Mo., 27.01.20, 09:30 – 10:30 Uhr, L04301041, 67,80 EUR (k. E.) 
Di., 28.01.20, 17:30 – 18:30 Uhr, L04301043, 67,80 EUR (k. E.) 
Mi., 29.01.20, 17:30 – 18:30 Uhr, L04301045, 67,80 EUR (k. E.) 
 
 
Bewegung und Körpererfahrung 
 
Bewegungstraining und Sturzprävention (15 x 60 Min.) 
Fr., 31.01.20, 10:00 – 11:00 Uhr, L04302003, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Moderates Ganzkörper- und Wirbelsäulentraining (15 x 60 Min.) 
Fr., 31.01.20, 09:00 – 10:00 Uhr, L04302004, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Freude an Bewegung nach Musik (15 x 60 Min.) 
Fr., 31.01.20, 11:15 – 12:15 Uhr, L04302002, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Ganzheitliches Körpertraining (15 x 60 Min.) 
Mo., 27.01.20, 17:30 – 18:30 Uhr, L04302005, 47,80 EUR (k. E.) 
  
Rückentraining in Anlehnung an Pilates (15 x 60 Min.) 
Mo., 27.01.20, 10:45 – 11:45 Uhr, L04302006, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Rückentraining und mehr (15 x 60 Min.) 
Di., 28.01.20, 19:00 – 20:00 Uhr, L04302009, 48 EUR (k. E.) 
 
Runter vom Sofa - Bewegung macht Spaß und hält fit (15 x 60 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr, L04302007, 48 EUR (k. E.) 
 
Rückengymnastik 55+ (15 x 60 Min.)      
Do., 30.01.20, 14:30 – 15:30 Uhr, L04302012, 47,80 EUR (k. E.) 
  
Rückengymnastik 65+ (15 x 60 Min.)       
Do., 30.01.20, 15:45 – 16:45 Uhr, L04302013, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Bodyshaping (15 x 60 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr, L04302017, 47,80 EUR (k. E.) 
Mo., 27.01.20, 18:30 – 19:30 Uhr, L04302018, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Bodyfit-Ganzkörpertraining (15 x 60 Min.) 
Do., 30.01.20, 19:00 – 20:00 Uhr, L04302016, 47,80 EUR (k. E.) 
 
Zumba Fitness - für Einsteiger, Wiedereinsteiger und Best Ager (15 x 45 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:30 – 19:15 Uhr, L04302021, 52,50 EUR (k. E.) 
 
Zumba Step (15 x 55 Min.) 
Mi., 29.01.20, 19:20 – 20:15 Uhr, L04302022, 64,10 EUR (k. E.) 
 
 
 
 



Wassergymnastik 
 
Wassergymnastik für Frühaufsteher (15 x 45 Min.) 
Di., 28.01.20, 06:30 – 07:15 Uhr, L04302026, 64,50 EUR (k. E.) 
Di., 28.01.20, 07:15 – 08:00 Uhr, L04302027, 64,50 EUR (k. E.) 
 
Gesundheitsorientiertes Ganzkörpertraining im Flachwasser (15 x 45 Min.) 
Mi., 29.01.20, 19:15 – 20:00 Uhr, L04302036, 64,50 EUR (k. E.) 
Mi., 29.01.20, 20:00 – 20:45 Uhr, L04302037, 64,50 EUR (k. E.) 
Sa., 01.02.20, 08:15 – 09:00 Uhr, L04302028, 64,50 EUR (k. E.) 
Sa., 01.02.20, 09:00 – 09:45 Uhr, L04302029, 64,50 EUR (k. E.) 
 
Aquafitness im Flachwasser (15 x 45 Min.) 
Mo., 27.01.20, 16:15 – 17:00 Uhr, L04302038, 40,50 EUR (k. E.) 
Mo., 27.01.20, 17:00 -17:45 Uhr, L04302039, 40,50 EUR (k. E.) 
 
Sportbootführerschein Binnen unter Segel und/oder mit Antriebsmaschine  
In Kooperation mit dem TV-Jahn Kapellen 
 
Segeln lernen (10 x 135 Min.) 
Mo., 20.01.20, 18:45 – 21:00 Uhr, L04308001, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Boot fahren! (10 x 90 Min.) 
Mo., 20.01.20, 17:15 – 18:45 Uhr, L04308002, 55 EUR (k. E.) 
 
Golf-Schupperkurse im Golfclub Erftaue 
Die Schnupperkurse finden in den Monaten April bis Oktober jeden Sonntag in der Zeit von 
11:00 bis 13:00 Uhr statt. Preis 19,-€ p. P. Die Anmeldung erfolgt direkt über den Golfclub 
Erftaue telefonisch unter 02181 - 280637 der per Mail an info@golf-erftaue.de L04308004 
 
 
Sprachen 
 
Deutsch als Fremdsprache 
 
Deutsch als Fremdsprache für Anfänger / A 0 (200 UStd.) 
Mo., 27.01.20, 09:00 – 13:00 Uhr, L05404001, gebührenfrei 
 
Deutsch als Fremdsprache für Anfänger / A 0 (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 19:35 – 21.05 Uhr, L05404002, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Deutsch als Fremdsprache für leicht Fortgeschrittene / A 1.2 (15 x 90 Min.) 
Mi., 11.09.19, 18:05 – 19:35 Uhr, L05404003, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Deutsch als Fremdsprache für Fortgeschrittene (B1+/ B2) (15 x 90 Min.) 
Deutsch in Alltag und Beruf 
Mo., 27.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05404004, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Englisch 
 
Einstufungstest Englisch 
Sa., 18.01.20, 10:30 – 12:00 Uhr, L054060010, gebührenfrei 
 
Learning English - für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A0) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05406000, 82,50 EUR (k. E.) 
 



Learning English - für für Anfänger mit Vorkenntnissen (A1) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05406009, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Learning English - für Fortgeschrittene 5 (A2) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05406002, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Learning English  
(mit Touristikenglisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Englisch für Fortgeschrittene 2 (B 1)   
Mi., 29.01.20, 19:05 – 20:35 Uhr, L05406005, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Englisch für Fortgeschrittene 3 (B 1) (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 17:45 – 19:15 Uhr, L05406006, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Easy English Conversation (15 x 90 Min.) 
(mit Touristikenglisch und Landeskunde) 
Mi., 29.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05406003, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Conversation Course/Contemporary Short Stories and Films (B2) (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 10:15 – 11.45 Uhr, L05406001, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Englisch, Refresher Course 1 - 5 
 
Refresh your English 4 - Englisch für Fortgeschrittene 4 (A1 -A2) (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05406004, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Refresh your English 5 - Englisch für Fortgeschrittene 5 (B 1) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05406007, 82,50 EUR (k. E.) 
 
English for Business für Einsteiger (A1 - A2) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05406008, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Französisch 
 
Einstufungstest Französisch 
Sa., 18.01.20, 10:30 – 12.00 Uhr, L05408008, gebührenfrei 
 
Cours de francais - Französisch für Anfänger (A0) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 19:35 – 21.05 Uhr, L05408001, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Cours de francais - Französisch für Anfänger 3 (A1- A2) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05408002, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Cours de francais - Französisch für Anfänger 4 (A1-A2) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05408003, 82,50 EUR (k. E.) 
Mo., 27.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05408004, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Cours de francais - Französisch für Fortgeschrittene 2 (B 1) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 19:35 – 21.05 Uhr, L05408005, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Französisch, Conversation facile (A 2) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05408006, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Französisch, Quoi de neuf? Discutons de thèmes actuels (A 2) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 09:30 – 11:00 Uhr, L05408007, 82,50 EUR (k. E.) 
 



Italienisch 
 
Einstufungstest Italienisch 
Sa., 18.01.20, 10:30 – 12:00 Uhr, L05409006, gebührenfrei 
 
Parliamo Italiano -  Grundkurs Italienisch 3 (A1 - A2) (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 18:05 – 19.35 Uhr, L05409001, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Parliamo Italiano - Grundkurs Italienisch 4 (A 1- A2) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05409002, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Parliamo Italiano - Grundkurs Italienisch 5  ( A 1 - A 2) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 17:30 – 19:00 Uhr, L05409003, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Parliamo Italiano - Italienisch für Fortgeschrittene 2 (B1) (15 x 90 Min.) 
Francesca Castrogiovanni-Ohrner 
Di., 28.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05409005, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Niederländisch 
 
Nederlands leren - Niederländisch für Anfänger mit leichten Vorkenntnissen (A1)  
(mit Touristikniederländisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05414001, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Nederlands leren - Niederländisch für Fortgeschrittene (A1-A2) (15 x 90 Min.) 
(mit Touristikniederländisch und Landeskunde) 
Mo., 27.01.20, 18:05 – 19.35 Uhr, L05414002, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Nederlands leren: Niederländisch für den Urlaub - Anfänger ohne Vorkenntnisse (A0)  
(mit Touristikniederländisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05414003, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Spanisch 
 
Einstufungstest Spanisch 
Sa., 18.01.20, 10:30 – 12:00 Uhr, L05422012, gebührenfrei 
 
¡Hablamos español! Spanisch für den Urlaub (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05422000, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! Spanisch für Anfänger mit leichten Vorkenntnissen 
(mit Touristikspanisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05422001, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch für Anfänger mit Vorkenntnissen 2 (A1) 
(mit Touristikspanisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05422002, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch für Anfänger mit Vorkenntnissen 3 (A1) 
(mit Touristikspanisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05422003, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch für Anfänger mit Vorkenntnissen 4 (A1) 
(mit Touristikspanisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05422004, 82,50 EUR (k. E.) 
 



¡Hablemos español! - Spanisch für Fortgeschrittene 3 (A2) 
(mit Touristikspanisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05422005, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch für Fortgeschrittene 5 (A2) 
(mit Touristikspanisch und Landeskunde) (15 x 90 Min.) 
Do., 30.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05422006, 82,50 EUR (k. E.) 
Di., 28.01.20, 19:35 – 21:05 Uhr, L05422007, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch für Fortgeschrittene 6 (A2) (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05422009, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch für Fortgeschrittene (A2) (15 x 90 Min.) 
Mo., 27.01.20, 17:30 – 19:00 Uhr, L05422011, 82,50 EUR (k. E.) 
 
¡Hablemos español! - Spanisch sprechen (A2) (15 x 90 Min.) 
Mi., 29.01.20, 18:30 – 20:00 Uhr, L05422010, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Portugiesisch 
 
Schnupperkurs - Português brasileiro für den Urlaub (2 x 270 Min.) 
Sa., 14.03.20, 10:00 – 13.00 Uhr und Sa., 21.03.20, 10:00 – 13.00 Uhr, L05418000, 36 EUR 
(k. E.) 
 
Arabisch 
 
Arabisch für Anfänger (15 x 90 Min.) 
Di., 28.01.20, 18:05 – 19:35 Uhr, L05401000, 82,50 EUR (k. E.) 
 
Chinesisch 
 
Schnupperkurs Chinesisch (3 x 180 Min.) 
Sa., 29.02.2020, 10:00 – 13:15 Uhr, L05402000, 36 EUR 
 
Neuhebräisch - Ivrit 
 
Schnupperkurs (3 x 180 Min.) 
Sa., 21.03.2020, 10:00 – 13:15 Uhr, L05413000, 33 EUR (k. E.) 
 
 
Integrationskurse und Einbürgerungstest 
 
Integrationskurse 
 
Kursgebühren:  
Teilgeförderte TN:   195 EUR pro Modul 
Selbstzahler:           395 EUR pro Modul 
Kostenbefreite TN:      0 EUR pro Modul 
 
 
 
 
 
 
 
 



Spracheinstufungstest: 
Nach der Kursanmeldung werden Teilnehmer/-innen getestet, und dann in das dem 
Leistungsstand entsprechende Kursmodul eingestuft.  
donnerstags von 13:30 – 16:00 Uhr und nach Vereinbarung  
 
Bildungszentrum VHS 
Bergheimer Straße 44 
41515 Grevenbroich 
Elena Wojzechowski 
Tel.: 02181 / 608 - 353 
 
Integrationskurs 54 
Abendkurs  
Di. – Do., 17:00 – 20:15 Uhr 
Modul 5 Deutschunterricht 
04.02.2020 – 01.04.2020, L09607545 
Modul 6 Deutschunterricht  
02.04.2020 – 18.06.2020, L09607546 
Modul 7 Orientierungskurs          
23.06.2020 – 30.09.2020, L09607547       
   
 
Integrationskurs 55 
Vormittagskurs 
Di. – Fr., 08:00 – 12:05 Uhr 
Modul 6 Deutschunterricht 
06.02.2020 – 12.03.2020, L09607556 
Modul 7 Orientierungskurs 
17.03.2020 – 05.05.2020, L09607557  
 
 
Integrationskurs 57 
Vormittagskurs 
Mo. – Do., 08:00 – 12:05 Uhr 
Modul 3 Deutschunterricht 
21.01.2020 – 25.02.2020, L09607573 
Modul 4 Deutschunterricht 
26.02.2020 – 31.03.2020, L09607574 
Modul 5 Deutschunterricht 
01.04.2020 – 19.05.2020, L09607575 
Modul 6 Deutschunterricht 
20.05.2020 – 25.06.2020, L09607576 
 
 
Neu! Integrationskurs 58 
Vormittagskurs 
Di.- Fr., 08:00 – 12:05 Uhr 
Modul 1 Deutschunterricht 
12.05.2020 – 23.06.2020, L09607581 
Modul 2 Deutschunterricht 
24.06.2020 – 09.09.2020, L09607582 
 
 
 
 
 



Förderunterricht und Prüfungsvorbereitung 
in Kooperation mit dem VHS Förderverein  
 
Integrationskurs 57 (12 x 90 Min.) 
Fr., 20.03.2020 – 26.06.2020, 10:00 – 11:30 Uhr, L09607062 
 
Integrationskurs 55 (6 x 90 Min.) 
Mo., 03.02.2020 – 16.03.2029, 10:00 – 11:30 Uhr, L09607061 
 
Integrationskurs 54 (6 x 90 Min.) 
Fr., 24.04.2020 – 12.06.2020, 10:00 – 11:30 Uhr, L09607063 
 
 
Prüfungen 
 
DTZ-Sprachprüfung A2 / B1  
Sa., 25.01.2020, 08:00 – 17:00 Uhr, L09607030 
Sa., 21.03.2020, 08:00 – 17:00 Uhr, L09607031 
Sa., 20.06.2020, 08:00 – 17:00 Uhr, L09607032 
Sa., 04.07.2020, 08:00 – 17:00 Uhr, L09607033   
    
Test „Leben in Deutschland“ (LiD) 
Di., 05.05.2020, 12:15 - 13:15 Uhr, L09607021 
Kosten für Teilnehmer ohne Kurszugehörigkeit: 25,00 €.  
 
Einbürgerungstest 
Di., 10.03.2020, 18:00 – 19:00 Uhr, L09607011 
Di., 16.06.2020, 18:00 – 19:00 Uhr, L09607012 
Kosten: 25,00 € 
 
Qualifizierung, Beruf, Digitales 
 
Info-Veranstaltungen 
 
Info-Veranstaltung zu den EDV-Kursen 
Mi., 08.01.20, 19:00 – 20:30 Uhr, L06500001, gebührenfrei  
 
Info-Veranstaltung zu den Smartphone und Tablet Kursen 
Di., 21.01.20, 18:00 – 19:30 Uhr, L06500002, gebührenfrei  
 
Info-Veranstaltung zu den Office Kursen 
Di., 21.01.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L06500003, gebührenfrei  
 
Google Dienste - Maps, Drive, Fotos, Kalender 
Mi., 22.04.20, 18:30 – 21:00 Uhr, L06500007, 25 EUR (k. E.) 
 
Rhetorik und Kommunikation 
 
Gesprächs- und Verhandlungsführung 
So., 29.03.20, 10:00 - 15:00 Uhr, L06500010, 36,60 EUR (k. E.) 
 
Smartphone und Tablet 
 
Was kann (m)ein Smartphone? – Grundfunktionen 
Di., 28.01.20, 18:00 – 21:00 Uhr und Di., 04.02.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06500050, 31,20 
EUR (k. E.) 



         
Wiederholung und Vertiefung der Smartphone Grundlagen 
Di., 21.04.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06500051, 21 EUR (k. E.) 
 
Was kann (m)ein Smartphone? - Bringen Sie Ihre Grundlagen auf Touren! 
Fr., 28.02.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06500052, 21 EUR (k. E.) 
 
Smartphone oder Tablet als Navi sowie weitere Funktionen unter Google Maps 
Mi., 06.05.20, 18:30 – 20:30 Uhr, L06500053, 14,60 EUR (k. E.) 
 
iPhone und iPad 
Di., 11.02.20, 18:30 – 21:30 Uhr und Di., 18.02.20, 18:30 – 21:30 Uhr, L06500056, 40 EUR 
(k. E.) 
 
Was kann (m)ein Tablet? 
Di., 05.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr und Di., 12.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06500057, 31,20 
EUR (k. E.) 
 
Tablet Kompaktkurs - Bringen Sie Ihre Grundlagen auf Touren! 
Di., 19.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06500058, 20,60 EUR (k. E.) 
 
 
Fotografie und Bildbearbeitung 
 
Fotobuch-Kurs - Gestalten Sie Ihr persönliches Fotobuch 
Sa., 21.03.20, 10:00 – 14:30 Uhr, L06500101, 33 EUR (k. E.) 
 
Fotografie und Bildbearbeitung (6 x 120 Min.) 
Do., 26.03.20, 19:00 – 21:00 Uhr, L06500103, 44,80 EUR (k. E.) 
 
Digitale Bildbearbeitung mit Photoshop Elements 15 (4 x 120 Min.) 
Mi., 04.03.20, 19:00 – 21:00 Uhr, L06500100, 42,10 EUR (k. E.) 
 
 
Fit mit Computer oder Laptop – Grund- und Aufbaukurse 
 
Grundkurs 1 
Sa., 01.02.20, 09:00 – 12:00 Uhr, L06501003, 23 EUR (k. E.) 
 
Grundkurs 2 (3 x 150 Min.) 
Mo., 10.02.20, 18:30 – 21:00 Uhr, L06501012, 49,50 EUR (k. E.) 
Di., 04.02.20, 10:00 – 12.30 Uhr, L06501014, 49,50 EUR (k. E.) 
 
Aufbaukurse (3 x 150 Min.) 
Di., 10.03.20, 10:00 – 12:30 Uhr, L06501103, 49,50 EUR (k. E.) 
Mo., 20.04.20, 18:30 – 21:00 Uhr, L06501105, 49,50 EUR (k. E.) 
  
Aufbaukurs - Online Kurs (5 x 90 Min.) 
Sa., 09.05.20, 15:00 – 16:30 Uhr (weitere Termine online: Mi., 13.05., 20.05., 27.05., 
03.06.20, 19:00 – 20:30 Uhr), L06501112C, 45 EUR (k. E.) 
 
Microsoft Office Programme 
 
Tipps und Tricks für Windows 10 und Office 
Mi., 08.04.20, 18:00 – 19:30 Uhr und Mi., 15.04.20, 18:00 – 19:30 Uhr, L06501201, 25 EUR 
(k. E.) 



 
Textverarbeitung mit Word 
Mo., 11.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr und Mo., 18.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06501203, 44 EUR 
(k. E.) 
 
Word für wissenschaftliches Arbeiten (Bachelor/Master etc.) 
Di., 26.05.20, 18:00 – 21:00 Uhr, L06501205, 44 EUR (k. E.) 
 
Tabellenkalkulation mit Excel - Grundlagen 
Sa., 15.02.20, 09:00 – 14:15 Uhr und So., 16.02.20, 09:00 – 14:15 Uhr, L06501207, 70 EUR 
(k. E.) 
 
Tabellenkalkulation mit Excel - Weitere Schritte! 
Sa., 25.04.20, 10:00 – 14.00 Uhr und So., 26.04.20, 10:00 – 14:00 Uhr, L06501209, 53,30 
EUR (k. E.) 
 
 
Fit fürs Büro 
 
Finanzbuchführung mit EDV – Kompaktkurs 
Sa., 21.03.20, 14:30 – 17:30 Uhr und So., 22.03.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L06502001, 75,90 
EUR (k. E.) 
 
10 Finger Computerschreiben - in zwei Tagen zum Erfolg 
Fr., 13.03.20, 17:00 – 20:45 Uhr und Fr., 20.03.20, 17:00 – 20:45 Uhr, L06502002, 35 EUR 
(k.  
 
Junge VHS  
 
Yoga in den Osterferien 
 
Yoga for You(th) (2 x 120 Min.) Alter: 11+ 
 
Mo., 06.04.20, 15:00 – 17:00 Uhr und Di., 07.04.20, 15:00 – 17:00 Uhr, L08301215, 34 EUR 
(k. E.) 
Do., 16.04.20, 15:00 – 17:00 Uhr und Fr., 17.04.20, 15:00 – 17:00 Uhr, L08301217, 34 EUR 
(k. E.) 
 
Lernen und PC-Training 
 
"You Tube Yourself " - kreative Ideen für den eigenen You Tube Kanal (2 x 120 Min.) 
Alter: 11+ 
Mi., 08.04.20, 16:00 – 18:00 Uhr, L08501207, 23,80 EUR (k. E.) 
 
PC Tastatur, Maus und Startmenü Alter: 11+ 
Di., 07.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L08501211, 22 EUR (k. E.)  
 
PC Grundlagen in den Osterferien Alter: 11+ 
Di., 14.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L08501213, 22,00 EUR (k. E.) 
 
 
Spezial - Tipps für Windows und Word Alter: 12 + 
Mo., 06.04.20, 16:00 – 18:00 Uhr, L08501313, 15,90 EUR (k. E.) 
 
Textverarbeitung mit Word - Anfänger Alter: 12+ 
Di., 07.04.20,16:00 – 19:00 Uhr, L08501315, 22 EUR (k. E.) 



 
Tabellenkalkulation mit Excel - erste Schritte Alter:  12 + 
Mo., 06.04.20, 18:00 – 20:00 Uhr, L08501321, 22 EUR (k. E.) 
 
10 Finger Computerschreiben - in zwei Tagen zum Erfolg Alter: 12+ 
Do., 16.04.20, 16:00 - 19:45 Uhr und Fr., 17.04.20, 16:00 - 19:45 Uhr, L08504305, 35 EUR 
(k. E.) 
 
 
Veranstaltungen in Senioreneinrichtungen 
 
Albert-Schweitzer-Haus 
Am Ständehaus, 41515 Grevenbroich 
 
"Hallo Frühling" – Lesung 
Do., 26.03.20, 15:00 – 16:30 Uhr, L10200002 
  
St. Barbara Seniorenpflegeheim  
Montanusstraße 
          
"Hallo Frühling" – Lesung 
Mo., 16.03.20, 15:30 – 16:30 Uhr, L10200001 
  
Ev. Seniorengemeinschaft Stadtmitte 
Christuskirche, Hartmannsweg, 41515 Grevenbroich 
 
Gedächtnistraining 
Do., 16.01.20, 14.30 – 16:00 Uhr, L10200003 
 
Tanzen im Sitzen - Bewegung und Gedächtnistraining mit Musik (4 x 90 Min.) 
Do., 23.01.20, 14:30 – 16:00 Uhr (weitere Termine: 27.02., 26.03., 28.05.2020), L10200004 
 
Alltagsgeschichten früher und heute – Gesprächskreis 
Do., 19.03.20, 14:30 – 16:00 Uhr, L10200005  
 
Frühlingsgeschichten – Lesung 
Do., 02.04.20, 14:30 – 16:00 Uhr, L10200008 
 
Alltagsgeschichten früher und heute - Gesprächskreis 
Do., 23.04.20, 14:30 – 16:00 Uhr, L10200006  
 
 
VHS Unterwegs 
 
Exkursionen 
 
Die Geheimnisse der Maria Magdalena - Die Jüngerin im Wallraf-Richartz-Museum 
In Kooperation mit dem Kölner Frauengeschichtsverein 
Fr., 10.01.20, 12:45 – 17:00 Uhr, L11100002, Treffpunkt: Bahnhof Grevenbroich, 24 EUR (k. 
E.) 
Anmeldeschluss: 19.12.2019 
 
Der Blick hinter die Kulissen des Flughafen Düsseldorf 
Sa., 08.02.20, 11:20 – 16:30 Uhr, L11100004, Treffpunkt: Bahnhof Grevenbroich, 16 EUR (k. 
E.) 
Anmeldeschluss: 24.01.2020 



 
"Unser tägliches Brot " - Ein Blick in die Großbäckerei Merzenich in Köln-Niehl 
Donnerstag, 23.04.20, 07:00 – 11:30 Uhr, L11100003, Treffpunkt: Parkhaus vor dem 
Bahnhof Grevenbroich, 15 EUR (k. E.) 
Anmeldeschluss: 23 03.2020 
 
Rotterdam - Europas größte Seehafenstadt 
Sa., 25.04.20, 07:30 – 20:00 Uhr, L11100001, Treffpunkt: Parkhaus vor dem Bahnhof 
Grevenbroich, Preis: 66,- €  
Anmeldeschluss: 25.03.2020 
 
Naturkundliche Exkursionen 
 
Blühbeginn im Park - Vorfrühlingsexkursion in den Park von Kloster Langwaden 
Sa., 21.03.20, 14:00 – 16:15 Uhr, L11200301, Grevenbroich-Langwaden Parkplatz vor dem 
Kloster, 7,50 EUR (k. E.) 
 
Wildgemüse und Frühlingsblüher im Wald bei Hülchrath 
Fr., 03.04.20, 15:00 – 18:00 Uhr, L11200303, Grevenbroich-Hülchrath Parkplatz 
Herzogstraße /Ecke Auf der Heide, 10 EUR 
 
VHS Jüchen 
 
Gesundheits- und Motivationstag - Ernährung, Bewegung, Entspannung 
So., 26.01.20, 10:00 – 17:00 Uhr, L12301150, 39,10 EUR (k. E.) 
 
Nordic Walking 
 
Fit mit Nordic Walking - einführender Vortrag 
Mo., 02.03.20, 17:00 – 18.00 Uhr, L12301151, gebührenfrei  
 
Nordic Walking - der optimale Sport für alle (8 x 60 Min.) 
Mo., 09.03.20, 17:00 – 18:00 Uhr, L12301155, 44,70 EUR (k. E.) 
 
Entspannung, Rücken fit, Wassergymnastik 
 
Fit mit Yoga am Morgen (4 x 60 Min.) 
Di., 04.02.20, 11:00 – 12:00 Uhr, L12301202, 34 EUR (k. E.) 
Di., 10.03.20, 11:00 – 12:00 Uhr, L12301205, 34 EUR (k. E.) 
 
Yoga Relax (4 x 60 Min.) 
Do., 06.02.20, 19:00 – 20:00 Uhr, L12301207, 34 EUR (k. E.) 
Do., 12.03.20, 19:00 – 20:00 Uhr, L12301209, 34 EUR (k. E.) 
 
Rückengymnastik 55+ (15 x 60 Min.) 
Mi., 29.01.20, 17:00 - 18:00 Uhr, L12302213, 6,70 EUR (k. E.) 
 
Wassergymnastik (8 x 45 Min.) 
Mo., 27.01.20, 12:15 – 13:00 Uhr, L12302220, 38,40 EUR (k. E.) 
Mo., 20.04.20, 12:15 – 13:00 Uhr, L12302221, 38,40 EUR (k. E.) 
Mo., 27.01.20, 13:00 – 13:45 Uhr, L12302223, 38,40 EUR (k. E.) 
Mo., 20.04.20, 13:00 – 13:45 Uhr, L12302224, 38,40 EUR (k. E.) 
Mo., 27.01.20, 13:45 – 14:30 Uhr, L12302225, 38,40 EUR (k. E.) 
Mo., 20.04.20, 13:45 – 14:30 Uhr, L12302226, 38,40 EUR (k. E.) 
 
 



Sprachen 
 
Französisch für den Urlaub - Anfänger ohne Vorkenntnisse (12 x 90 Min.) 
in Kooperation mit dem Netzwerk 55+ und dem Jüchener Partnerschaftskomitee 
Di., 28.01.20, 17:00 – 18:30 Uhr, L12408001, 66 EUR (k. E.) 
  
Französisch für den Urlaub - Anfänger mit Vorkenntnissen (12 x 90 Min.) 
in Kooperation mit dem Netzwerk 55+ und dem Jüchener Partnerschaftskomitee 
Di., 28.01.20, 18:30 – 20:00 Uhr, L12408003, 66 EUR (k. E.) 
 
Spanisch für den Urlaub - Anfänger ohne Vorkenntnisse (8 x 90 Min.) 
Do., 06.02.20, 18:00 – 19:30 Uhr, L12422510, 44 EUR (k. E.) 
Do., 23.04.20, 18:00 – 19:30 Uhr, L12422511, 44 EUR (k. E.) 
 
Spanisch für den Urlaub - fortgeschrittene Anfänger (8 x 90 Min.) 
Do., 06.02.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L12422513, 44 EUR (k. E.) 
Do., 23.04.20, 19:30 – 21:00 Uhr, L12422514, 44 EUR (k. E.) 
 
Spanisch 55+ - mit Touristikspanisch und Landeskunde (8 x 90 Min.) 
in Kooperation mit dem Netzwerk55+ 
Do., 06.02.20, 10:00 – 11:30 Uhr, L12422520, 44 EUR (k. E.) 
Do., 23.04.20, 10:00 – 11:30 Uhr, L12422521, 44 EUR (k. E.) 
 
 
PC und Internet 
 
Fit mit Computer oder Laptop - Grundkurs 1 
Di., 11.02.20, 18:00 – 20:30 Uhr und Di., 18.02.20, 18:00 – 20:30 Uhr, L12501604, 38,30 
EUR (k. E.) 
 
Fit mit Computer oder Laptop - Grundkurs 2 (3 x 150 Min.) 
Di., 25.02.20, 18:00 – 20:30 Uhr, L12501607, 49,50 EUR (k. E.) 
 
 
Geschichten und Erzählungen 
 
Seniorenzentrum Maria Frieden 
Jakobusweg 1, Jüchen 
 
Geschichten zum Frühling - Lesung 
Mi., 11.03.20, 15:30 – 17:00 Uhr, L12201203 
  
Geschichten zum Sommer - Lesung 
Mi, 29.04.2020, 15:30 – 17:00 Uhr, L12201205 
  
 
Beratung und Anmeldung:  
  
VHS Geschäftsstelle Grevenbroich, Waagehaus, Stadtparkinsel  
Telefon 02181 / 608-235, Telefax 02181 / 608-232 E-Mail   vhs@Grevenbroich.de  
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag 10:00 bis 12:00 Uhr Donnerstag 14:00 bis 17:00 
Uhr  
Anmeldung im „Bürgerbüro”: Am Markt 3, Stadtmitte  
Montag bis Dienstag 08 bis 15.30 Uhr Mittwoch 08:00 bis 12:30 Uhr Donnerstag  08:00 
bis 17:00 Uhr Freitag   08:00 bis 12:30 Uhr  
  



Anmeldung in Jüchen Neues Rathaus, Am Rathaus 5, Bürgerbüro, Zimmer 3, 41363 
Jüchen Telefon:  021 65 915 3210 Fax:   02165 915 118 Zu den normalen 
Öffnungszeiten der Stadtverwaltung Samstags können keine Anmeldungen 
entgegengenommen werden.   
  
  
Anmeldeabschnitt Volkshochschule Grevenbroich Lehrveranstaltungs-Nr. 
_________________________  
 
_________________________  
 
_________________________  
 
_________________________  
 
_________________________  
  
Name _____________________________________  
 
Vorname _____________________________________  
 
Straße _____________________________________  
 
PLZ / Ort _____________________________________  
  
Telefon tagsüber _______________________  
  
Geburtsjahr ________  
 
Datum _____________  
  
Unterschrift ___________________________  
  
  
Zahlungsart  

 Hiermit ermächtige ich die Stadtkasse   Grevenbroich widerruflich, die von mir zu 
verrichtende(n) Teilnahmegebühr(en) vom angegebenen Konto abzubuchen.  
  
IBAN-Nr.  _______________________________  
  
Bankinstitut ____________________________  
  
  
Inhaber (wenn anders als oben)   
  
_____________________________________  
  
Straße, PLZ, Ort (wenn anders als oben)  
  
_____________________________________  
  
_____________________________________  
  
Datum, Unterschrift des Kontoinhabers  
  
 



Programmheft der Jugendkunstschule 
für das Frühjahrs-/Sommersemester 2020 
 
Workshops 
 
„Nähen auf der Nähmaschine“  
 ab 8 J., Sa., 22.02.20, 10:00 – 16:00 Uhr, L92210F, 32 €  
 
Nähen auf der Nähmaschine: "T-Shirt-Tasche-Top "  
ab 10 J., Sa., 28.03.20, 10:00 – 16:00 Uhr, L91250F, 35 €  
 
„Filzen I“  
ab 7 J., Sa.,18.01.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L91300F, 20 € 
 
„Filzen II“  
ab 7 J., Sa., 01.02.20, 10:00 – 15:00 Uhr, L91400F, 20 € 
 
"Basteln zum Muttertag I"  
ab 7 J., Sa., 02.05.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L91500F, 15,40 €  
 
"Basteln zum Muttertag II"  
ab 7 J., Sa., 05.05.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L91550F, 15,40 €  
 
 
Bildende Kunst  
 
"Der Forscherclub " -  Naturwissenschaften für Kinder (6 x 90 Min.) 
6 - 10 J., Sa., 15.02.20, 09:00 -10:30 Uhr, kostenlos, aber 24 € für Material, L92100F 
 
Malen und Modellieren in Kapellen (8 x 90 Min.) 
ab 5 J., Di., 04.02.20, 17:00 -18:30 Uhr, L92200, 51,20 €  
 
Malen und Modellieren in Kapellen - Folgekurs (8 x 90 Min.) 
ab 5, Di., 21.04.20, 17:00 -18:30 Uhr, L92250F, 51,20 € 
 
Jugend Kunst Club I in Kapellen (8 x 90 Min.) 
 ab 8 J., Do., 30.01.20, 17:00 -18:30 Uhr, L92300, 60,80 €  
 
Jugend Kunst Club I in Kapellen – Folgekurs (8 x 90 Min.) 
ab 8 J., Do., 02.04.20, 17:00 – 18:30 Uhr, L92350F, 60,80 € 
  
„Mein Traumhaus“ Architekturwerkstatt in Kapellen (8 x 90 min.) 
ab 10 J. Fr., 31.01.20, 17:00 – 18:30 Uhr, L92400, 61,60 € 
 
„Mein Traumhaus“ Architekturwerkstatt in Kapellen – Folgekurs (8 x 90 Min.) 
ab 10 J., Fr., 27.03.20., 17:00 – 18:30 Uhr, L92450F, 61,60 € 
 
Jugend Kunst Club III Kapellen (8 x 90 Min.) 
ab 12 J., Fr., 31.01.20, 18:30 – 20:00 Uhr, L92500, 60,80 €  
 
Jugend Kunst Club III Kapellen, Folgekurs (8 x 90 Min.) 
 ab 12 J., Fr., 27.03.20., 18:30 – 20:00 Uhr, L92550F, 60,80 € 
 
 
 
  



Darstellende Kunst / Theater / Tanz 
 
Theaterworkshop: „Ein typischer Tag an einer Schauspielschule“ (2 x 420 Min.) 
ab 12 J., Sa., 18.04. und So., 19.04.20, 09:00 - 17:30 Uhr, L93010F, 56 € 
 
Hip-Hop I (18 x 60 Min.) 
ab 9 J., Sa, 18.01.20, 12:00 – 13:00 Uhr, L93020F, 67 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater I A (17 x 60 Min.) 
5 J., Do., 16.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr, L93050F, 64 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater I B (18 x 60 Min.) 
ab 7 J., Fr., 17.01.20, 17:00 – 18:00 Uhr, L93060F, 67 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater III A (19 x 60 Min.) 
ab 9 J., Mi., 15.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr, L93070F, 70 € 
 
Bewegung-Tanz-Theater III B (18 x 60 Min.) 
ab 10 J., Fr., 17.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr, L93080F, 67 € 
 
Kreativer Jazztanz I A (19 x 60 Min.) 
ab 10 J., Mi., 15.01.20, 19:00 – 20:00 Uhr, L93100F, 70 € 
 
Kreativer Jazztanz I B (19 x 60 Min.) 
ab 10 J., Di., 14.01.20, 16:00 – 17:00 Uhr, L93110F, 70 € 
 
Kreativer Jazztanz I C (18 x 60 Min.) 
ab 12 J., Mo., 13.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr L93130F, 67 € 
 
Kreativer Jazztanz II A (18 x 60 Min.) 
ab 13 J., Di., 14.01.20, 17:00 – 18:00 Uhr, L93140F, 67 € 
 
Kreativer Jazztanz II B (18 x 60 Min.) 
ab 11 J., Di., 14.01.20, 18:00 – 19:00 Uhr, L93150, 67,10 € 
 
Kreativer Jazztanz III (18 x 60 Min.) 
ab 14 J., Sa., 25.01.20, 13:00 – 15:00 Uhr, L93160, 67,10 € 
 
Kreativer Jazztanz V (18 x 60 Min.) 
ab 13 J., Do., 16.01.20,18:00 – 19:00 Uhr, L93180, 67,10 € 
 
Kreativer Jazztanz VI (17 x 60 Min.) 
ab 16 J. Do., 16.01.20, 19:00 – 20:00 Uhr, L93200, 63,40 € 
 
Kreativer Jazztanz VII (19 x 90 Min.) 
ab 16 J., Di., 14.01.20, 19:00 – 20:30 Uhr, L93210,106,40 € 
 
Kreativer Jazztanz VIII (19 x 90 Min.) 
ab 16 J., So., 12.01.20, 10:00 – 11:30 Uhr, L93230, 106,40 € 
 
"Modern Dance" (20 x 90 Min.) 
ab 16 J., Mi., 08.01.19, 20:00 – 21:30 Uhr, L93260, 112 € 
 
 
 
 



Aufführungen der Tanzkurse im Sommer 2020 im Saal der Alten Feuerwache: 
 
Aufführungen der Tanzkurse "Illusion",  
Fr., 05.06., 19:00 Uhr, Sa.06.06.2020 19:00 Uhr, So.07.06.2020 14:00 Uhr, L93500F, Eintritt: 
8 € 
Aufführung der Tanzkurse "Evolution"  
Fr., 12.06., 19:00 Uhr, Sa.,13.06., 19:00 Uhr, So., 14.06.2020, 14.00 Uhr, L93600F, Eintritt: 8 
€ 
 
 
Osterferien 2020 
 
Modellbau in Kapellen "Alles was fliegt" (4 x 180 Min.) 
ab 7 J., Mo., 06.04. bis Do., 09.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L95005F, 60 € 
 
Modellbau "Häuser der Welt" (4 x 180 Mi.) 
ab 10 J., Mo., 06.04. bis Do., 09.04.20, 14:30 – 17:30 Uhr, L95020F, 56 € 
 
NEU „Die Kunst des Bogenschießens“ (3 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mi., 5.04. bis Fr., 17.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L95025F, 42 € 
 
NEU „Die Kunst des Bogenschießens“ (3 x 180 Min.) 
ab 10 J., Mi. 15.04. bis Fr.17.04.20, 14:00 – 17:00 Uhr, L95027F, 42 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine I (2 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mi., 08.04. und Do., 09.04.20, 10:00 -13:00 Uhr, L95030F, 32 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine II (2 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mi., 08.04. und Do., 09.04.20, 14:00 – 17:00 Uhr, L95035F, 32 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine III  
ab 8 J., Do., 16.04.19, 10:00 – 16:00 Uhr, L95040F, 32 € 
 
"Schmuckwerkstatt I" 
ab 6 J., Mi., 15.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L95050F, 16 € 
 
"Filzwerkstatt I" (2 x 180 Min.) 
ab 7 J., Mo., 06.04. und Di., 07.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L95060F, 30 € 
 
"Filzwerkstatt II" 
ab 7 J., Fr., 17.04., 10:00 – 15:00 Uhr, L95065F, 28 € 
 
"Osterdekorationen aus Holz" (3 x 180 Min.) 
ab 6 J., Mo., 06.04. bis Mi., 08.04.20, 14:00 – 17:00 Uhr, L95070F, 40 € 
 
"Modellieren mit Ton" (3 x 180 Min.) 
ab 5 J., Mo., 06.04. bis Mi., 08.04.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L95080F, 38 € 
 
NEU Zauberwerkstatt: “Hokus Pokus“ (3 x 120 Min.) 
ab 8 J., Mo. 06.04. bis Mi., 08.04.2020, 10:00 – 12:00 Uhr, L95180F, 30 € 
 
Neu Umweltwerkstatt: „Damit die Umwelt nicht umfällt“ (3 x 120 Min.) 
ab 6 J., Di., 14.04. bis Do., 16.04.2020, 10:00 – 12:00 Uhr, L95190F, 30 € 
 
Schmuckwerkstatt „Speckstein“  
ab 6 J., Do. 09.04.2020, 10:00 – 16:00 Uhr, L95200F, 30 € 



 
Sommerferien 2020 
 
Werk- Kurs: Spiel mit Wind, Luft und Flugobjekten (4 x 180 Min.) 
ab 8 J., Mo., 29.06.20 bis Do., 02.07.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L96025F, 62 € 
  
"Gartenskulpturen aus Ytong Steinen"- Modellbau in Kapellen (4 x 180 Min.) 
ab 10 J., Mo., 29.06. bis Do., 02.07.20, 14:00 -17:00 Uhr, L96030F, 62 € 
 
Zirkus Projekt: „JUKSINI“ (5 x 180 Min.) 
6 -10 J., Mo., 03.08. bis Fr., 07.08.20,10:00 – 13:00 Uhr, L96040F, 56 € 
 
Musical Projekt „Showtime in Hollybroich“ (5 x 180 Min.) 
11 bis 15 J., Mo., 03.08. bis Fr., 07.08.20, 14:00 – 17:00 Uhr, L96050F, 56 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine I (2 x 210 Min.) 
ab 8 J., Di., 30.06. und Mi., 01.07.20, 09:30 – 13:00 Uhr, L96060F, 36 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine II (2 x 210 Min.)  
ab 8 J., Di., 30.06. und Mi., 01.07.20, 14:00 – 17:30 Uhr, L96065F, 36 € 
 
"Workshop Filzen" (2 x 180 Min.)  
ab 7 J., Do., 02.07. und Fr., 03.07.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L96070F, 28 € 
 
Nähen auf der Nähmaschine III 
ab 8 J., Mo., 26.08.19, 09:00 – 17:00 Uhr, L96090F, 36 € 
 
Bekleidungsnähkurs auf der Nähmaschine 
ab 12 J., Mo., 10.08.20, 09:00 – 17:00 Uhr L96100F, 40,00 € 
 
"Modellieren mit Ton" (3 x 180 Min.) 
ab 5 J., Do. 06.08.2020 bis Mo. 10.08.2020 14:00 – 17:00 Uhr, L96200F, 30 € 
 
Schmuckwerkstatt: „Speckstein“ (3 x 180 Min.) 
ab 6 J., Do., 06.08. bis Mo., 10.08.19, 10:00 – 13:00 Uhr, L96230F, 45 € 
 
Holzwerkstatt: "Wer hat Lust am Laubsägen?" (3 x 180 Min.) 
ab 6 J., Mo., 03.08. bis Mi., 05.08.20, 10:00 – 13:00 Uhr, L96250F, 46 € 

 

Impressum 
Die „Rathauszeitung" erscheint im Erft-Kurier – Der Lokal Anzeiger für Grevenbroich - als amtliches 
Mitteilungsblatt der Stadt Grevenbroich. 
Verteilung: Kostenlos mit dem Erft-Kurier  
V.i.S.d.P.:  Stadt Grevenbroich, Der Bürgermeister 
Redaktion: Ira Leifgen  

Tel. 02181/608-256,  
                       Fax 02181/608-8256  
                       Ira.Leifgen@grevenbroich.de 
    Altes Rathaus, Am Markt 1 
    41515 Grevenbroich 

 
 

ENDE DER AMTLICHEN BEKANNTMACHUNGEN 


